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Freedom of Information Response
Our reference:  FOI 24-2496
Responded to:  28 October 2024


Your recent request for information is replicated below, together with our response.
1/ How many divisions of Police Scotland operate arrest referral in respect of individuals who may have or have problems with
a) alcohol
b) drugs
2/ please list any divisions which do not have arrest referral in place 
Police Scotland have pathways for substance use support within all thirteen of our local policing divisions.  All services who provide alcohol support provide drug support - and vice versa.

3/ please provide or provide links to data (National and divisional) on arrest referrals for 2023 and 2019 
Regarding arrest referral figures for 2019, the information sought is not held by Police Scotland and section 17 of the Act therefore applies.  By way of explanation, Police Scotland hold no record of the number of referrals prior to 2021, so are unable to provide arrest referral figures prior to this date.
The Divisional/ total arrest referral figures for 2023 are summarised in Table 1. 
Please note the caveats at the bottom of the table.
Table 1 – Divisional / total arrest referral figures 2023
	Division
	Total referrals made

	A
	8

	N
	90

	D
	103

	C
	62

	E
	42

	J
	12

	P
	106

	G
	131

	K
	16

	U
	114

	V
	22

	Q
	134

	L
	14

	U, L, V
	47

	Total
	901



* Currently, Police Scotland only record arrest referral figures for referrals made direct by police custody colleagues and shared by email with the CJSD Healthcare and Interventions team. It does not include referrals made by NHS custody healthcare teams, support provided directly by support staff attending the cells and speaking with people in custody directly or signposting to support services where a person does not wish to have their information shared. There are some divisional variations in terms of support worker provision and NHS taking the lead on referrals. Work is ongoing to establish a route to record these additional pathways for support in the future.
** We have pathways in place with We are with you in U, L and V division.  In early 2023 records did not differentiate between the U, L and V service; this changed mid-2023, thus the additional combined figure along with U, L and V separately.

4/ please provide or provide links to guidance for officers on the application and procedures for arrest referrals 
I have attached separately a copy of the Arrest Referral Training slides - July 2024. 
As you will note some information has been redacted.  The redacted information is held by Police Scotland, but I am refusing to provide it in terms of section 16(1) of the Act on the basis that the following exemptions apply:
Section 30(c) - Prejudice to the effective conduct of public affairs.
It is assessed that disclosure would serve to disrupt the well-established processes which members of the public are encouraged to use when contacting Police Scotland, thus prejudicing our ability to effectively manage such contact appropriately.
Whilst there is a public interest in better informing the public as to the internal mechanisms used within the force, this must be balanced with the need to ensure that the appropriate channels are used for contact and that internal mailboxes are not compromised in any way.
Persons who wish to contact the police should use the information published on our website: Contact Police Scotland - Police Scotland
Section 39(1) - Health, Safety and the Environment
This information is exempt as its disclosure would or would be likely to endanger the physical health or safety of an individual. If the support services we work with are disclosed, it may deter individuals seeking support from reaching out to those third-party organisations. 

If you require any further assistance, please contact us quoting the reference above.
You can request a review of this response within the next 40 working days by email or by letter (Information Management - FOI, Police Scotland, Clyde Gateway, 2 French Street, Dalmarnock, G40 4EH).  Requests must include the reason for your dissatisfaction.
If you remain dissatisfied following our review response, you can appeal to the Office of the Scottish Information Commissioner (OSIC) within 6 months - online, by email or by letter (OSIC, Kinburn Castle, Doubledykes Road, St Andrews, KY16 9DS).
Following an OSIC appeal, you can appeal to the Court of Session on a point of law only. 
This response will be added to our Disclosure Log in seven days' time.
Every effort has been taken to ensure our response is as accessible as possible. If you require this response to be provided in an alternative format, please let us know.
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